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@ Compras.gov.br

Esclarecimento 21/10/2022 11:43:21

A empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A CNPJ: 01.554.285/0001-75, vem pela presente solicitar
esclarecimentos sobre a licitagdo conforme abaixo: 1) Conforme determinacdo das normas fiscais em vigor, a Certisign esta
obrigada a emitir notas fiscais distintas para produtos (midias criptografica), certificados digitais e validagdes presenciais.
Lembramos ao contratante que as distingdes das notas fiscais seguem a regulamentacao de ISS e ICMS. A contratante
concorda com essas condigdes? 2) 2. Item 2 - Visita técnica para validagdo e emissdo de Certificado Digital nas unidades do
Tribunal localizadas na Regido Metropolitana do Recife; Item 3 - Visita técnica para validagdo e emissdo de Certificado
Digital nas unidades do Tribunal localizadas no interior do estado de Pernambuco, com excegdo das unidades localizadas na
Regido Metropolitana; Questionamos: - Quais sdo os enderegos para a realizagdo das visitas técnicas dos itens 1 e 2 acima
mencionados? - Entendemos que caso a CONTRATADA ndo disponha de unidades de registros em uma determinada
localidade dentre as informadas, e considerando que os usuarios do TRT6R aptos a receberem os Certificados Digitais
possuam CNH, e ainda levando em conta a IN do ITI n® 005/2021 em vigor desde fevereiro/2021 onde é permitido a
validagdo de forma remota, serd possivel em casos excepcionais, acordado entre as partes, a emissdo/validagdo do
certificado digital nesta modalidade. Em todo caso, sob responsabilidade da CONTRATADA o envio dos dispositivos tokens
sera realizado diretamente aos enderecos indicados e sem custos adicionais a CONTRATANTE. 3) 2. Item 2 - Visita técnica
para validagdo e emissao de Certificado Digital nas unidades do Tribunal localizadas na Regido Metropolitana do Recife. 2.
Deverdo ser emitidos, no minimo, 10 (dez) certificados digitais por visita ou menor se o Contratante assim solicitar na
Ordem de Servigo; Questionamos: considerando que 300 certificados serdao emitidos na regido metropolitana, ndo podemos
considerar 30 visitas uma quantidade mais adequada? 4) 3. Item 3 - Visita técnica para validacdo e emissdo de Certificado
Digital nas unidades do Tribunal localizadas no interior do estado de Pernambuco, com excegdo das unidades localizadas na
Regido Metropolitana. 2. Deverdo ser emitidos, no minimo, 10 (dez) certificados digitais por visita ou menor se o
Contratante assim solicitar na Ordem de Servico; Questionamos: considerando que 900 certificados serdo emitidos no
interior, ndo podemos considerar 90 visitas uma quantidade mais adequada?
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Resposta 21/10/2022 11:43:21

1) Conforme determinacdo das normas fiscais em vigor, a Certisign estd obrigada a emitir notas fiscais distintas para
produtos (midias criptografica), certificados digitais e validagGes presenciais. Lembramos ao contratante que as distingGes
das notas fiscais seguem a regulamentacdo de ISS e ICMS. A contratante concorda com essas condigdes? R - Sim 2) Quais
sdo os enderecos para a realizacdo das visitas técnicas dos itens 1 e 2 acima mencionados? R - Segue endereco das
unidades do TRT-PE: Vara de Araripina Rua Ana Ramos Lacerda, S/N Centro - Araripina - PE CEP: 56280000 Varas de
Barreiros Rua Tancredo Neves, S/N - Centro - Barreiros - PE CEP: 55560000 Vara de Belo Jardim Rua Geminiano Maciel,
140, Centro - Belo Jardim - PE CEP: 55150000 Varas do Cabo de Santo Agostinho Av. Pres. Getulio Vargas, 576 - Cabo de
Santo Agostinho - PE CEP: 54505560 Vara de Carpina Rua Martinho Francisco, s/n. Caja, Carpina - PE CEP: 55813451 Varas
de Caruaru Av. Agamenon Magalhdes, 814 - Mauricio de Nassau - Caruaru - PE CEP: 55014000 Vara de Catende Av. Paulo
Guerra, 272, Centro - Catende - PE CEP: 55400000 Vara de Escada Rua Pedro Batista, S/N - Loteamento Maracuja - Escada
- PE CEP: 55500-000 Vara de Garanhuns Rua S&o Bento, S/N, S3o José - Garanhuns - PE CEP: 55295902 Vara de Goiana
Loteamento Novo Horizonte, Margens da PE 75, KM 02,no Lote II, Quadra 30, Goiana- PE, CEP: 55900-000. Varas de
Igarassu Avenida Anténio Vicente Novelino, S/N, Santo Ant6nio, Igarassu - PE CEP: 53.630-437 Varas de Ipojuca Rodovia
PE-60 Km 16/17, S/N Alto - Ipojuca - PE CEP: 55590000 Varas de Jaboatdo dos Guararapes Estrada da Batalha, 1200/1285,
Jardim Jorddo - Jaboatdo dos Guararapes - PE CEP: 54315570 Vara de Nazaré da Mata Praca Fernando Ferreira, 23 - Nazaré
da Mata - PE CEP: 55800000 Varas de Olinda Rodovia PE-15, Km 4,8. Cidade Tabajara, Olinda - PE CEP: 53350000 Vara de
Palmares Av. Miguel Jassely, n°13, Cohab I - Palmares - PE CEP: 55540000 Varas de Paulista Rua Humberto Félix da Cruz,
n° 1670, bairro Nobre, Paulista - PE CEP: 53401 904 Vara de Pesqueira Rua Ezio Araujo, 255, Centro - Pesqueira - PE CEP:
55220000 Varas de Petrolina Av. Fernando Menezes de Goes, S/N - Centro - Petrolina - PE CEP: 56304020 Varas do Recife
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 4631 - Imbiribeira - Recife - PE CEP: 51150-004 Vara de Ribeirdo BR 101 Sul - Km 82
- Ribeirdo - PE CEP: 55520000 Vara de Salgueiro BR 232 - KM 519, s/n - Cohab - Salgueiro - PE CEP: 56000000 Vara de
Sdo Lourenco da Mata Rua Dr. Jodo Severiano, 30 - S3o Lourenco da Mata - PE CEP: 54735310 Vara de Serra Talhada Av.
Vicente Inacio de Oliveira, S/N Bom Jesus - Serra Talhada - PE CEP: 56906000 Vara de Timbauba Av. Estudante Micheline P.
Campos, 290 Lot. Araruna - Timbauba - PE CEP: 55870000 Vara de Vitéria de Santo Antdo Avenida Henrique de Holanda,
S/N Caja - Vitéria de Santo Antdo - PE CEP: 55602000 3) Entendemos que caso a CONTRATADA ndo disponha de unidades
de registros em uma determinada localidade dentre as informadas, e considerando que os usuarios do TRT6R aptos a
receberem os Certificados Digitais possuam CNH, e ainda levando em conta a IN do ITI n° 005/2021 em vigor desde
fevereiro/2021 onde é permitido a validacdo de forma remota, serd possivel em casos excepcionais, acordado entre as
partes, a emissao/validacdo do certificado digital nesta modalidade. Em todo caso, sob responsabilidade da CONTRATADA o
envio dos dispositivos tokens sera realizado diretamente aos enderecgos indicados e sem custos adicionais a CONTRATANTE.
R - N&o ha dbice a emissdo/validagdo de certificados digitais pela via remota. 4) Considerando que 300 certificados serdo
emitidos na regido metropolitana, ndo podemos considerar 30 visitas uma quantidade mais adequada? R - A solicitacdo de
visitas serdo esporadicas. Este numero de 10 foi estimado com uma acréscimo na atual experiéncia, ndo havendo
necessidade deste aumento. 5) Considerando que 900 certificados serdo emitidos no interior, ndo podemos considerar 90
visitas uma quantidade mais adequada? R - A solicitagdo de visitas serdo esporadicas. Este nimero de 10 foi estimado com
uma acréscimo na atual experiéncia, ndo havendo necessidade deste aumento
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